ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7137/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
sejam realizadas melhorias na infraestrutura viária da rua Arlindo Mafra, nas proximidades
do número 156, localizado no bairro Rio do Meio.

JUSTIFICATIVA:

Moradores da Rua Arlindo Mafra, nas proximidades do número 156, localizada no bairro Rio do Meio, procuraram este
gabinete  solicitando  melhorias  urgentes  na  infraestrutura  viária  da  via.  O  trecho  encontra-se  com  diversas
irregularidades, apresentando buracos, lajotas soltas e desgaste significativo na pavimentação, o que dificulta o tráfego
e coloca em risco a segurança de quem transita pelo local.

Além disso, o bueiro existente necessita de conserto imediato, uma vez que se encontra danificado, comprometendo o
escoamento  adequado  da  água  das  chuvas  e  ocasionando  acúmulo  de  poças  e  infiltrações  que  aceleram  a
deterioração  do  pavimento.  O  meio-fio  também  apresenta  trechos  quebrados  e  desalinhados,  prejudicando  a
drenagem e a delimitação correta da via.

A  situação se  agrava pela  proximidade de uma unidade escolar,  o  que resulta  em grande circulação de veículos,
transporte escolar e pedestres, especialmente em horários de entrada e saída de alunos. A atual condição da rua
oferece riscos tanto à integridade dos estudantes quanto à fluidez do trânsito, podendo causar acidentes e dificultar o
acesso seguro à escola.

Diante disso,  é de fundamental  importância que seja realizada uma obra de recuperação completa da via,  com o
conserto  do  bueiro,  reconstrução  do  meio-fio  e  repavimentação  com lajotas,  garantindo  nivelamento  adequado  e
maior durabilidade do trecho. Essas medidas irão melhorar as condições de mobilidade urbana, reduzir transtornos aos
motoristas e pedestres, e proporcionar mais segurança e conforto à comunidade local.

A adoção dessa ação demonstra o compromisso do Poder Público com a infraestrutura, segurança e qualidade de vida
dos moradores do bairro Rio do Meio, além de representar um investimento direto no bem-estar e no desenvolvimento
urbano da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE NOVEMBRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​